
00:00 - 05:59 06:00 - 11:59 12:00 - 17:59 18:00 - 23:59 00:00 - 05:59 06:00 - 11:59 12:00 - 17:59 18:00 - 23:59

seg - 1 2 - 3 seg - - 1 2 3

ter - - - - - ter - - 1 1 2

qua - 1 - 1 2 qua - - - 2 2

qui - - - 2 2 qui - - - 1 1

sex 2 - - - 2 sex - 1 - 3 4

sáb - - 2 - 2 sáb - - 1 1 2

dom 2 1 - - 3 dom 2 - 1 - 3

Total 4 3 4 3 14 Total 2 1 4 10 17

Fonte: GDF/SSP/DETRAN/GEREST

5. Vítimas fatais menores de 18 anos, por dia da semana e horário

Distrito Federal , 2017 Distrito Federal , 2018

Dia da 

Semana
Total

Nota 2: São incluídos os acidentes fatais com óbito até 30 dias após a dada do fato.

Nota 1: As informações são coletadas do IML e somente serão consolidadas após o cruzamento com os dados do sistema Millenium e da Secretaria de Saúde. Existem, também, 

os casos das ocorrências em apuração que poderão ser incluídas posteriormente.

Distrito Federal , 2017 - 2018

1. Vítimas fatais menores de 18 anos, por ano

Distrito Federal , 2017 - 2018 

3. Vítimas fatais menores de 18 anos, por idade 

6. Vítimas fatais menores de 18 anos, por envolvimento 7. Condutores mortos menores de 18 anos, por tipo de envolvimento 

HorárioDia da 

Semana

Horário
Total

4. Vítimas fatais menores de 18 anos, por dia da semana e horário

Distrito Federal , 2017 - 2018 Distrito Federal,  - 2017 a 2018

Distrito Federal , 2017 - 2018 

2. Vítimas fatais menores de 18 anos, por sexo

Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Segurança Pública 

Departamento de Trânsito do Distrito Federal

Gabinete da Direção-Geral

Gerência de Estatística de Acidentes de Trânsito

Informativo 19 - Fatal - Menores de 18 anos no trânsito

Distrito Federal - 2018 

* Dados Preliminares *

I - Introdução

II - Vítimas

Data de Referência: 15/01/2019

6 6

1 1

0
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2

0

1

Passageiro Pedestre Demais 

Condutores

Outro Motociclista

2017

2018

1
0

1 1
0

1 1 1
0

4

2 2

0
1

0
1 1

0 0 0
1

3
2

8

Menos de 1 

ano

1 ano 3 anos 6 anos 7 anos 8 anos 9 anos 10 anos 12 anos 15 anos 16 anos 17 anos

2017

2018

6

8

4

13

Criança (até 12 anos) Adolescente (entre 13 - 17 anos)

2017

2018

1

0

2

1

Demais Condutores Motociclista

2017

2018

Para o presente estudo foi considerado: criança (até 12 anos) e adolescente (13 a 17 anos).

Em 2018, 17 vítimas menores de 18 anos morreram em acidentes de trânsito, representando 6% do total de vítimas fatais neste período. Comparado ao

ano anterior, houve aumento de 21%.

Das 17 vítimas menores de 18 anos, 9 eram passageiros, representando 53%. A idade de 17 anos foi predominante, com 8 (47%). O sexo masculino

representou 59% das vítimas fatais. Atropelamento de pedestre e capotamento foram as naturezas mais frequentes, 29% das vítimas fatais cada. O período da

noite (18:00 - 23:59) apresentou 59% das vítimas. Sexta-feira foi o dia da semana de maior destaque, 4 óbitos (24%). O veículo mais frequente foi o

automóvel com 11 casos (65%).

Os dados completos dos anos anteriores se encontra na série histórica:  http://www.detran.df.gov.br/dados-mensais/

Fem

7

41%

Masc

10

59%

2018
Fem

6

43%

Masc

8

57%

2017

http://www.detran.df.gov.br/dados-mensais/


Nº ENDEREÇO NATUREZA ENVOLVIMENTO
DIA DA 

SEMANA
HORA VEÍCULO SEXO IDADE

BRs

1
BR 020 - SOB, KM 07 PASSARELA EM FRENTE A QD-02 

SENTIDO PLANALTINA
CAPOTAMENTO

DEMAIS 

CONDUTORES
5-QUI 18:00 AUTOMÓVEL MASCULINO 15

2
BR 020 - SOB, KM 07 QUADRA - 02 SENTIDO SOBRADINHO 

PARA BRASÍLIA
CAPOTAMENTO PASSAGEIRO 2-SEG 16:00 AUTOMÓVEL FEMININO 7

3 BR 070 - CEI, KM 08 SAIDA DO ATACADÃO DIA-A-DIA CAPOTAMENTO
DEMAIS 

CONDUTORES
3-TER 20:40 AUTOMÓVEL MASCULINO 17

DFs

4 DF 001 (EPCT) - RE, KM 65 PRÓXIMO ACESSO A QD-400 ATROP PEDESTRE PEDESTRE 7-SAB 13:30 AUTOMÓVEL FEMININO 17

5 DF 015 (EPTM), KM 03,3 PRÓXIMO AO CORPO DE BOMBEIROS ATROP PEDESTRE PEDESTRE 1-DOM 03:00 CAMINHONETE MASCULINO 17

6
DF 025 (EPDB), KM 01,5 ENTRE A FLORICULTURA E O BALÃO 

DO AEROPORTO
CHOQ OBJ FIXO PASSAGEIRO 6-SEX 23:20 AUTOMÓVEL FEMININO 17

7
DF 131, KM 03 PRÓXIMO À ROTATORIA QUE DÁ ACESSO À DF 

205, NÚCLEO RURAL MONJOLO
CAPOTAMENTO PASSAGEIRO 3-TER 15:00 AUTOMÓVEL MASCULINO 6

8 DF 150 - SOB, KM 11 ACESSO A RUA DO MATO CAPOTAMENTO PASSAGEIRO 7-SAB 23:00 CAMINHONETE MASCULINO 17

9 DF 295 - SS, KM 02 REPRESA DO PADF COLISÃO FRONTAL PASSAGEIRO 1-DOM 17:30 AUTOMÓVEL FEMININO 1

10
DF 410, KM 07 PRÓXIMO À CH DA SANU E AO NÚCLEO 

RURAL TAQUARA
QUEDA PESSOA PASSAGEIRO 6-SEX 09:40 CAMINHONETE MASCULINO 12

11 DF 451 - CEI, KM 01,7 PERTO DA CHACARA BICA DÁGUA ATROP PEDESTRE PEDESTRE 6-SEX 22:00 AUTOMÓVEL MASCULINO 17

Vias Urbanas

12 VIA N4, SGAN 601, PRÓX. AO SERPRO, RETORNO - Brasília COLISÃO PASSAGEIRO 6-SEX 18:30 MOTO FEMININO 15

13
W3 NORTE, SEPN 512, PARADA DE ÔNIBUS, SEMÁFORO COM 

FAIXA - Brasília
ATROP PEDESTRE PEDESTRE 4-QUA 18:00 AUTOMÓVEL MASCULINO 16

14
VIA 10, QNR 01, PRÓX. AO TERMINAL DE ÔNIBUS, PARADA 

DE ÔNIBUS, SENT. BR 070 - Ceilândia
ATROP PEDESTRE PEDESTRE 4-QUA 19:25 ÔNIBUS FEMININO 15

15
VIA 58, QNQ 05, CONJ. 02, PRÓX. À ACADEMIA ESPAÇO VIP - 

Ceilândia
CHOQ OBJ FIXO MOTOCICLISTA 2-SEG 23:45 MOTO MASCULINO 17

16 VIA M2 - SUL, QNM 23 - Ceilândia CHOQ OBJ FIXO PASSAGEIRO 1-DOM 02:00 AUTOMÓVEL FEMININO 17

17
TRECHO 5, CL 04/06, LT 01, PRÓX. ST DE CH YPIRANGA, 

ESTRADA DE CHÃO, EROSÃO - Santa Maria
QUEDA VEÍCULO PASSAGEIRO 2-SEG 22:00 AUTOMÓVEL MASCULINO 16

Nota 1: As informações são coletadas do IML e somente serão consolidadas após o cruzamento com os dados do sistema Millenium e da Secretaria de Saúde. Existem, também, os casos das ocorrências 

em apuração que poderão ser incluídas posteriormente.
Nota 2: São incluídos os acidentes fatais com óbito até 30 dias após a dada do fato.

Fonte: GDF/SSP/DETRAN/GEREST

Distrito Federal , 2017 - 2018 

8. Vítimas fatais menores de 18 anos, por natureza

Distrito Federal , 2017 - 2018

9. Vítimas fatais menores de 18 anos, por tipo de veículo

III - Descrição de endereços de acidentes com vítimas fatais menores de 18 anos

Distrito Federal , 2017 - 2018 

10. Vítimas fatais menores de 18 anos, por jurisdição

BRs

3

21%

DFs

4

29%

Via Urbana

7

50%

2017
BRs

3

18%

DFs

8

47%

Via Urbana

6

35%

2018

11

2

0 0

1

11

3

2

1

0

Automóvel Caminhonete Moto Ônibus Caminhão

2017

2018
5

2

3 3

1

0

5 5

3

2

1 1

Atrop Pedestre Capotamento Choq Obj Fixo Colisão Queda Pessoa Queda Veículo

2017

2018


